



yekə – qoca, yaşlı, dünyagörmüş mə'nasına gəlir. Demək, əkəlik – yekəlik, qocalıq (özlə, nənəlik, babalıq) mə'nasını verir. Demək, qocalıq əslində babalıq, nənəlik deməkdir. "Qağa" müraciəti bu gün bizim canlı danışığımızda birsinə müraciət forması kimi də qalmışdır, eyni zamanda qardaşa da qağa deyirlər, hətta ataya da çox yerlərdə qağa deyirlər. Əmim Gülhüseynə uşaqları "qağa" deyirlər. Demək, abba sözü kimi aqqa sözü də ak+qa şəklində fonetik transformasiya yolu keçib: aq + qa, yə'ni qaqa (qa + qa, qa + ğa). Bu söz də, çox güman ki, qədim dil faktı olaraq çox-çox əvvəllərdə baba mə'nasını vermişdir. Ağa sözünün özü də hörmət əlaməti olaraq işlənən müraciətdir. Ağa sözünün leksik mə'nası isə yenə də böyük deməkdir. Bu söz qul sözünün antonimi kimi böyüklük – vəzifə sahibi, mal-əmlak yiyəsi olmağı bildirir.

Demək, Mığan bölgəsində seyidlərə müraciətlə işlənən akka – aqqa sözü də elə baba mə'nasını verməklə bizim Qarabağ camaatının, Zəngəzur əhalisinin seyidlərə – Çələbilərə dedikləri baba müraciəti ilə mahiyyətə sinonimlik, eyniyyət təşkil edir. O ki qaldı ataya müraciətlə edilən abba, akka ifadələrinə, bu da elə əslində, hər ataya deyilməyən, istisna hallarda yüksəkliyi, ucalığı bir az da artırmaq mə'nasında işlənən baba sözüdür ki, bu söz də burada mahiyyətə ata sözünün mə'na çərçivəsinə uyğun gəlir. Sofulu Çıraçəli kişiyyə övladlarının ata əvəzinə "baba" demələri də bir həyatı fakt olaraq baba sözünün burada ata mə'nasına endiyini göstərir. Yaxud da əksinə: ataya hörmət və ehtiramın babalıq səviyyəsinə–baba həddinə yüksəldiyini təsdiqləyir.

Baba olmaq, baba titulu daşımaq ucalıq (qocalıq) deməkdir. Bu, həm sözün leksik mə'nasında belədir, həm də rəmzi mə'nasında. Belə ki, birsinə baba deyilsə, birisi el arasında yaşından asılı olmayaraq baba rütbəsi, titulu qazanırsa, yenə babalıq titulu el gözündə, cəmiyyətdə, həm də ailədə yüksəkliyi, ucalığı əks etdirir. Mhz bu səbəbdən də el arasında seyidlərə verilən baba titulu, eləcə də onların eyni mə'na verən abba, akka adları ilə çağırılmaları xalqın öz seyidlərinə hörməti, onu yaşından asılı olmayaraq, babalıq tituluna ucaltması, onları ağsaqqal sayması deməkdir.

Bununla bağlı yenə həyatı misallar çəkmək istərdim: türklər babaya dədə deyirlər. Bərdə rayonunda da babaya dədə deyirlər, yə'ni Azərbaycan dilində də dədə sözünün baba mə'nası verməsi faktı var və dədə-baba paralelliyi göz önündədir. Demək, yuxarıda göstərdiyimiz kimi, bu mə'nada ataya baba kimi müraciət olunması da, hardasa, bu qanunauyğunluqdan doğur. "Dədə Qorqud kitabı" dastanının adındakı dədə sözü də mahiyyətə ata sözündən çox baba mə'nasını özündə ehtiva edir. Demək, dədə-baba paralelliyi, eləcə də, müəyyən məqamlarda, incə nüanslarda dədəyə–ataya baba deyilməsi variantı da təbiidir. Bu gün Azərbaycanda ataya dədə deyilən çoxlu ailələr var. Elə biz özümüz də ailədə ata-

İ uça "äyay" – ääey İ ödaueyo ääede. Uyadaueäa eny äaäi ü "Eyey Beed" e- İ e äaİ üeüdauead. "Eyey" İ İ ä äe üyöyöeİ äyİ äädeeyİ öeöe eäe. Äeyyö äed üyë- äe İ enäe. İ öuaİ apeyyneİ äy, äayöyİ, äaä yÿİ ü eeyİ äoİ eänüİ ü äyëeöyİ äy äpeöe äadäaäa "eyey" ñpçö eey İ ödaueyo ääede. Eyey – äyay (äaä) ääİ yë- äed. İ öuaİ ää yenyö äeeyeydäy äaäeä "eyey" ääeede. Çyİ yÿçod İ äuaeuİ ää eäaäeäİ açydaäeuaİ eueadäa ää äaäeä "eyey" ääeëeİ yne ääeüü äad. Ääey İ e- äöäaä eöoäduäa ypnöydaeëeİ eç yey (äääa) - ääaä İ ädäeäeëeëeİ eİ "yey" öİ ö- İ änüİ ää äadäaäa ää ääeëeİ yne, ääaä - ääaä öyëeëeİ äy äadäaäa, äeİ e çaİ äİ- ää äaäeä ää (ynëeİ äy eny äaäaäeä ää) äeä ääeëeİ yneİ eİ İ äueëeyöe äeäadä -ü- öüö. Ääİ yë, äaä yäyçe İ eäİ äpeöe äadäaäa "eyey" ääeëeä İ ödaueyo İ eöİ- İ änü äy'çe İ yäaİ eadä eoaä ñäeüö. İ İ ää üyİ eİ eyey ääeäİ äİ öyön äadäaä äy ääueäduİ ä İ öİ äneäyöäy äaä öoİ eñeäanü ääöueäuaäna, ääüü äy äadäaäeäduİ üİ paeaäeäduİ üİ öyöyöeİ äyİ eyey – ääaä nyäeëeyneİ y eöeñyeyuyäeä. Äey äo İ yäaİ ää ää eyey ñpçöİ öİ üyëäaä üyİ äaä İ y'İ änü, üyİ äy ääaä İ y'İ ä- nü äädi yneİ eİ äed öeİ ñäeü eey äadöueäoİ üö İ eödoä. Ääİ yë, eyey ñpçö äy İ ö- öyëeö İ yäaİ eadäa üyİ äaä, üyİ äy ääaä İ y'İ äeäduİ ü ñpçöİ äy ääöueä äeëeä. İ İ ö ää yëaäy äaydäeİ eë, +İ ö İ ääed üäeëadäa äpeöe äadäaäa äyay äy ää- eëdeyö eë, äo äyay İ ödaueyo üyö eäyöyİ y ääeëeİ eä. Äİ üaä ñpçöİ ö İ öädeä äü- ñäaääe eëeİ e äİ ädä äeeyİ äadäaäa äyay ääeëeyö. Äo ää "äyay" ñpçöİ öİ ñp- çöİ öİ äüüö +yëeñe İ eäöüoİ ö ñöaöo ääed. Uyöa äöäaäİ İ yöeüy -üöüö eë, yneëe- äy, äyay ñpçöİ öİ ääöuäüüü äüüö-ñäİ ääeëeİ İ y'İ ä eöeö äyay ñpçöİ öİ ääaä ñpçö eey eëeöyeneİ e, nüö ääüeueüüü ü ypnöydeä. Ääİ yë, äyay ñpçö, yneëeİ äy, ää- ää ñpçöİ ö – eëeäaä äaäeüä eöeöİ öİ +yëeñeİ e ñpçöİ äy ääöueüö. Ääaä – äaäİ üİ ääanü (eëeäaä äaäeüä) öoİ eñeäanüü eädeİ y eäueäed. Äaä İ öäyääyñäed, äaäİ üİ ääanü ää İ öäyääyñäed – ääaä äo İ öäyääyñeëeyöe ñpçöİ äy ääöueäİ äöeäoäoä. Ñpç-nyİ yö äaäİ eäduİ üİ, äeİ -ödoäİ yueeİ eİ äy'çyİ öeö äed İ çafİ, äpeöe äed äeäaäİ eëe – +İ ö eöeñyë nyäeëeyeë äeëe e äyay ääeäİ äüdi äeäduİ ää ää äy- äy ñpçöİ öİ ääaä eëeİ e, öeö eëeİ e äpeöe İ y'İ ä ääöueüüüü İ eİ änü eöaäy İ eöİ öd. "Bneë äy Eyöyİ " äanöaİ üİ ää Eyey İ ädäçüİ üİ ää eyeyeëe öoİ eñeäa- nüü – äpeöe eëeİ e eİ eypnöyöİ y İ eñneäanüü ääöüü änü ääeëeëe – epi yë-e İ e- İ ää, ädöä äödi ää äyçöyñeİ e eädeİ y eäueäİ yne "eyey" ñpçöİ öİ ypoöäoëö äüüö İ y'İ ä eöeö eey ääueäüü. Äed ääöueäed Eyey öydaëeyäeue, İ öyëeëe , ääey äyçöyñeİ e eüda ääedİ eö.

Ääaä ääüü ä üpöİ yö yëaİ yöe İ eadäa äy paeaäeäduİ üİ yyeyuyëäy ääaä eë- İ e İ öädeä İ eİ änüü ädçö äaydye öäeäüü üç ääaä ñpçöİ y ääueü ääeäed eädaöİ üöäüö: Ääaä, Ääaäa, Ääayë.

İ yöeüy İ eadäa, äeç äöäaä ääaä-äaäa, ääaä-äaäa, eyey-äaäa, äyay-äaäa İ ädäeäeëeëeyöeİ eİ yädaeëeİ e ypdäoë. Ääaä ñpçöİ öİ +yëeëe äüüö İ y'İ ä eö- eöİ öİ äy äoİ äaİ eöyëe yÿyëİ İ öäyääyñeëe İ eñneäeäduİ üİ öäueäe İ eäöä. Ñİİ ñpç İ eadäa yëaäy ääeİ eë, äe ädäanüü ää eäöüü äaİ änüü İ eİ eädaä ääaä- eüä İ yöyayñeİ y eäueäİ yë ö-öİ ääeëeëe – İ öädeëeëe, Üaöyİ -Öaë eëeİ e äp-

